
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA

Provincia di Forlì – Cesena

CATIA COLLINELLI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  SALA MILLELUCI E  BIKE PARK DI SANTA SOFIA. INDIVIDUAZIONE 

DEI  SOGGETTI GESTORI.

Data : 01/08/2025

N.  208

______________________________________________________________________________

Il Responsabile del servizio

Il giorno  uno (01)  del mese di  Agosto dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio;

     PREMESSO CHE:

-tutti i 15 Comuni facenti parti del comprensorio forlivese e precisamente: Bertinoro, Castrocaro e Terra

del Sole, Civitella di Romagna, Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, Modigliana, Portico e San

Benedetto,  Predappio,  Santa  Sofia,  Rocca  San  Casciano,  Santa  Sofia  e  Tredozio  hanno  deliberato

l’adesione  all’Unione  di  Comuni  della  Romagna  Forlivese-Unione  Montana  ai  sensi  dell’art.32  del

D.L.18.08.2000 n.267, dell’art.14 del D.L. 78/ 2010 e successive modifiche, della L.R. n.21/ 2012 e che in

data 18 gennaio 2014 veniva approvato l’atto costitutivo e lo statuto della predetta Unione dei Comuni;

-il Comune di Forlì  è uscito dall'Unione a far  data dal 1.1.2022;

- nell’ambito della predetta Unione dei Comuni, i Comuni di Meldola, Civitella di Romagna, Galeata,

Predappio,  Premilcuore e Santa Sofia  -  in  data 30.04.2013 rep.  n.1362 -  hanno sottoscritto una

convenzione per la gestione della Centrale Unica di Committenza (CUC);

-  tale convenzione  (art.7)  individua i  Responsabili  di  servizio  e di  procedimento,  quali  fondamentali

articolazioni della Centrale Unica di Committenza (art. 7) stabilendo i compiti loro assegnati fra cui viene

elencata anche l’acquisizione del CIG;

   -  inoltre con delibere di  Consiglio Comunale n.44 29.12.2023  di  Galeata, n.42 del  27.12.2023 di

Premilcuore e n.57 del  22.12.2023 di  Santa Sofia,  immediatamente eseguibili   è stata approvata la

convenzione per la gestione associata del servizio Cultura, Turismo e Sport nell’ambito della quale è

stato assegnato al Comune di Galeata il ruolo di Ente capofila;



-la suddetta convenzione è stata perciò repertoriata nel registro contratti del Comune di Galeata al

n.1381 del 3.01.2024;

Richiamate:

� la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.6  del  27.02.2025  dichiarata  immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/

2026/2027;

� la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 27.02.2025 dichiarata immediatamente eseguibile, con

la quale è stato approvato il  Documento Unico di programmazione (DUP) 2025-2027;

� la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 28.02.2025 con la quale è stato approvato il piano

delle risorse finanziarie (P.R.O.) per l'anno 2025-2027 contenente l'individuazione dei capitoli di

bilancio affidati in gestione amministrativo- finanziaria ai responsabili degli uffici e dei servizi e

assegnate agli stessi le risorse finanziarie ivi indicate e s.m.i.;

          Atteso che con  atto  del Sindaco del Comune di Galeata, decreto sindacale n. 3 del 2.01.2025 è

stato assegnato alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa relativo alla gestione associata del

servizio “Cultura, sport, turismo” per i Comuni di Galeata, Premilcuore e Santa Sofia,  fino al termine del

31.12.2025, ai sensi dell’art.17, comma 1/bis D.Lgs n.165/2001 e dell’art.25 del Regolamento generale

di organizzazione; 

Visti

� Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

� La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Dato atto

� che con determina a contrattare n.171 del 18.06.2025   si è indetta una procedura

ad  evidenza  pubblica  per  l’affidamento  in  comodato  d’uso  gratuito   della  sala

Milleluci  di  Santa Sofia ad un Ente del  Terzo Settore (fra quelli  indicati  nel D.lgs

117/2017)  per cinque anni   (rinnovabile, previo accordo fra le parti di ulteriori anni

5  in  rapporto  all’ammontare  dell’investimento  iniziale  in  arredi  ed  attrezzature

assolto dal comodatario al momento dell’avviso della gestione)  e si approvava lo

schema di avviso pubblico con relativi allegati;

� che l’avviso è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Santa Sofia dal18.06

al 07.07.2025;

� che entro il termine  è pervenuta una sola richiesta  assunta a protocollo comunale

al n.6415 del 07.07.2025 da parte della Pro Loco Santa Sofia APS con sede legale  in

via nefetti 3/G 47018 Santa Sofia (FC) C.F.80011300409;



Visto il  verbale All.A) con cui valutato il  progetto presentato e l’impegno assunto

circa  l’investimento  iniziale  in  attrezzature  ed  arredi,  si  conferma  l’assegnazione  del

comodato alla  suddetta  Associazione  per cinque anni, rinnovabile, previo consenso fra le

parti, di ulteriori anni cinque;

Richiamata  inoltre la propria determina a contrattare n 172 del 18.06.2025 con cui:

�  al  fine  di  pervenire  alla concessione  del  bene  pubblico  costituito  dal  Bike  Park

realizzato dal Comune di Santa Sofia nell’ambito dell’INTERVENTO n.1 del progetto

di RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI SANTA SOFIA– CUP

H17D22000020006   -FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  PNRR–

NEXTGENERATIONEU,  si provvedeva all pubblicazione di Avviso di manifestazione

di  interesse rivolto  in  via  preferenziale  a  società  ed  associazioni  sportive

dilettantistiche,  enti  di  promozione  sportiva,  discipline  associate  e  federazioni

sportive nazionali,    nel rispetto del codice dei contratti n.36/2023 e del Decreto

Legislativo n.38 del 28.02.2021;

� che l’avviso è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Santa Sofia dal 18.06

al 07.07.2025;

� che entro il termine  è pervenuta una sola richiesta  assunta a protocollo comunale

al n.6419 del 07.07.2025 da parte  di Bidente Bike Project ASD con sede legale in

via  Pasolini  n.-27-47018 Santa Sofia  (FC)  C.F.92096400400 P.Iva04545850408;

     Visto il succitato verbale All.A) con cui valutata la qualità tecnica del progetto presentato

ai sensi dell’art.108 comma 5  del D.lgs 36/2023 si conferma  l’affidamento in concessione

del bene pubblico in oggetto alla suddetta   Associazione Sportiva Dilettantistica per  anni

sei decorrenti dalla stipula del contratto;

 Dato atto

- che l'affidamento  del  Bike Park di  Santa Sofia  costituisce progetto di  investimento

pubblico come definito   nell'allegato A.1.2 della delibera del CIPE del 27 dicembre 2022 n.

143/2002 e quindi  di Codice Unico di Progetto (CUP) è H17D22000020006 ;      

- che gl i  affidatari sono soggetti all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per

gli effetti della legge n° 136/2010 e sono pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione

immediata del contratto;



-  che  il  servizio  preposto  ha  provveduto  ad  eseguire   sugli  affidatari  i  controlli

sulle autocertificazioni prodotte in sede di gara;

- che  d a i  p r e s e n t i  a f f i d a m e n t i  n o n  s c a t u r i r a n n o  p e r  l ’ E n t e  a l c u n a

s p e s a ;

- c h e  p e r t a n t o  i  C I G   s o n o  s t a t i  a s s u n t i  s u l l a  p i a t t a f o r m a  d e i

c o n t r a t t i  p u b b l i c i  d i  A N A C  e s c l u s i v a m e n t e  a i  f i n i  d e l l a

t r a c c i a b i l i t à ,  a i  s e n s i  d e l l a  L .  1 3 6 / 2 0 1 0  e  d e l l a  d e t e r m i n a

n . 4 / 2 0 1  a g g i o r n a t a  c o n  d e l i b e r a  n . 5 8 5  d e l  1 9  d i c e m b r e  2 0 2 3

c o m e  s e g u e :

� affidamento della sala Milleluci CIG B7B379BCF4

� affidamento del Bike Park CIG B7B3726C67

-  che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è   la

Dott.ssa Catia Collinelli;

- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Visti:

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191

e 192;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

-  i l  v i g e n t e  R e g o l a m e n t o  d i  Co n t a b i l i t à ;

DETERMINA

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

1) di affidare  la sala Milleluci di Santa Sofia  in comodato d’uso gratuito alla Pro Loco

Santa  Sofia  APS  con  sede  legale   in  via  Nefetti  3/G  -47018  Santa  Sofia  (FC)

C.F.80011300409 per cinque anni rinnovabile, previo accordo fra le parti, di ulteriori

anni 5 stante la risultanze del verbale di gara allegato alla presente All.A) ;

2) di affidare la concessione del bene pubblico costituito dal Bike Park   realizzato dal

Comune  di  Santa  Sofia  nell’ambito  dell’INTERVENTO  n.1  del  progetto  di

RIGENERAZIONE  CULTURALE  E  SOCIALE  DEL  COMUNE  DI  SANTA  SOFIA–  CUP

H17D22000020006   -FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  PNRR–



NEXTGENERATIONEU alla  Bidente Bike Project ASD con sede legale in via Pasolini

n.-27-47018 Santa Sofia (FC) C.F.92096400400 P.Iva04545850408 per la durata di

anni  sei   decorrenti  dalla  stipula del  contratto,  stante la  risultanze del  suddetto

verbale di gara allegato alla presente All.A) ;

3) di dare atto che si è proceduto, sulla piattaforma dei contratti pubblici di ANAC,

all’acquisizione dei  seguenti CIG :

� affidamento della sala Milleluci CIG B7B379BCF4

� affidamento del Bike Park CIG B7B3726C67

4 )  d i   d a r e  a t t o  c h e  d a l l ’ a s s u n z i o n e  d e l  p r e s e n t e  a t t o  n o n

s c a t u r i r a n n o  s p e s e  p e r  l ’ a m m i n i s t r a z i o n e  c o m u n a l e .

5 )  d i  p r o c e d e r e  a l l a  s t i p u l a  d e i  r e l a t i v i  c o n t r a t t i  c o n  g l i

a f f i d a t a r i  i n d i v i d u a t i ;

6)  di  dare  atto  che  gl i  affidatari  sono  soggetti all’obbligo di tracciabilità dei flussi

finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 e  pertanto sono tenuti a

fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la

specificazione  che  il  mancato  adempimento  degli  obblighi  di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;

8) di individuare ai sensi dell’art.15 del Codice,  Catia Collinelli quale RUP della procedura;

9)  di  attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento

integrativo dei dipendenti  dell’Ente  non sussistono in  relazione al  presente  atto

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti

nel procedimento di affidamento;

10) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai

sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  D. Lgs.  267/2000  e  che  con  esso  è

immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs n.36/2023 

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’albo  pretorio  Online  ai  soli  fini  della  pubblicità  e

trasparenza dell’azione amministrativa;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CATIA COLLINELLI
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


